
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

GABINETE DO REITOR 

 

 

PORTARIA nº 1137 , de  12  de maio de 2014. 
 

 
Aprova novo Calendário da Coordenação da Pós-Graduação 

para os Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFS para 

o período 2014.2 após deliberação da Comissão de Pós-

Graduação. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o que consta da Comunicação Interna n° 80 de 08 de maio de 

2014, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Aprovar o Calendário de Coordenação de Pós-Graduação para os Programas 

de Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade Federal de Sergipe para o segundo semestre de 

2014, conforme consta do documento em anexo. 

Parágrafo único - O calendário a que se refere o caput desse artigo é destinado à 

gestão das atividades dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFS. 

Art. 2º - As atividades acadêmicas dos cursos deverão ser agendadas por cada 

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em um calendário próprio e a partir dos períodos 

determinados pelo Calendário da Coordenação de Pós-Graduação. 

Art. 3º - Os Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu devem publicar seus 

respectivos calendários no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA) da UFS 

antes do término de semestre 2014.1. 

Parágrafo único - O Calendário de Coordenação de Pós-Graduação não substituirá os 

Calendários dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu. 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de 

Serviço desta Universidade. 

 

 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 

 

 

 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolii 

REITOR 



 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

GABINETE DO REITOR 

 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº  1137 , DE  12 DE MAIO DE 2014. 
 

CALENDÁRIO DA COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO PARA OS PROGRAMAS 

DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DA UFS PARA O SEMESTRE 2014/2 
 

PERÍODO ATIVIDADE 

11/07/2014 TÉRMINO DO PERÍODO 2014.1 

25/07/2014 

Data final para os PROGRAMAS enviarem a documentação autenticada dos 

candidatos (regulares e especiais) aprovados em processo seletivo à DCRA – 

Divisão de Controle e Registro Acadêmico. 

28/07/2014 a 01/08/2014 
Período para que os COORDENADORES realizem a oferta de disciplinas para o 

período letivo 2014.2 no SIGAA.  

28/07/2014 a 01/08/2014 
Período permitido aos PROGRAMAS para realização de matrículas institucionais 

dos alunos regulares. 

04/08/2014 a 05/08/2014 
Período permitido aos PROGRAMAS para realização de matrículas institucionais 

dos alunos especiais. 

06/08/2014 a 10/08/2014 
Período para os ALUNOS REGULARES realizarem solicitação online de 

disciplinas no SIGAA. 

11/08/2014 a 12/08/2014 
Período permitido aos PROGRAMAS para realização de matrículas institucionais 

dos candidatos excedentes (regulares e especiais). 

13/08/2014 a 17/08/2014 
Período para os ALUNOS REGULARES realizarem online a reformulação das 

matrículas no SIGAA. 

06/08/2014 a 25/08/2014 
Período para os ORIENTADORES analisarem as solicitações online de matrículas 

(matrícula e reformulação de matrícula). 

25/08/2014 INÍCIO DO PERÍODO 2014.2. 

12/09/2014 
Data final para consolidar notas e encerrar cadernetas no SIGAA referente ao 

período 2014.1.  

08/09/2014 a 07/11/2014 

Período para os PROGRAMAS realizarem processo seletivo para ingresso de 

alunos regulares e especiais em cursos de pós-graduação stricto sensu com início 

em 2015.1. 

15/09/2014 

Início do período para lançamento de editais de abertura das inscrições do processo 

seletivo para ingresso de alunos estrangeiros (Programa PEC-PG) em cursos de 

pós-graduação stricto sensu com início no período letivo 2015.2. 

01/10/2014 a 31/10/2014 
Período para os ALUNOS REGULARES requererem trancamento parcial de 

disciplinas. 

03/11/2014 a 10/11/2014 

Período para a POSGRAP publicar edital de reconhecimento de diploma de 

conclusão de curso de pós-graduação stricto sensu expedido por instituições de 

ensino superior estrangeiras. 

15/11/2014 Feriado: Proclamação da República. 

17/11/2014 a 19/12/2014 

Período para os PROGRAMAS realizarem processo seletivo, referente às vagas 

remanescentes, para ingresso de alunos regulares em cursos de pós-graduação 

stricto sensu com início em 2015.1. 

08/12/2014 Feriado: Nossa Senhora da Conceição (Padroeira de Aracaju) 

19/12/2014 TÉRMINO DO PERÍODO 2014.2. 



 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

GABINETE DO REITOR 
 


